Tractatus

diuisibilia nec diuisa. Ecōuerso autē est de numero diuisorū et diuisibiliū et quecūq; hāc numerostatē diuisoriū et diuisibiliū. cū diuisio p̄suppo/ nat diuisibilitatē. fm remotoe numeri diuisorū nō remouet numerū diuisibiliū. Ideo aliqua p̄nt habe/re numerū diuisibiliū: dato q̄ nō ha/beat numerū diuisorū sive distincio/ru. Ratio illi⁹ est. q̄ numerus diui/sorū ponit et remotoe vnitatis in/ diuisiōis. Remoto autē vnitatis in diuisiōis remouet vnitatē indiuisi/biliū. Et q̄ dñs positio numeri di/uisorū ponit numerū diuisibiliū. Sicut vnitas indiuisiōis nō ponit vni/tatē indiuisibilitatis. ita nec remo/tio numeri diuisorū ponit remo/vnū numeri diuisibiliū. cū se bñt oppo/sito mō ad vnitates: sicut dictū est.

¶ Quot modis dñ oratio.

Quantū autē ad orōem sciendū q̄ oīo p̄ tripl̄ p̄siderari. Vel put est in pgameno. et sic inquantū etiā est in ipa p̄positio ex materia et forma est in pdicamento sube. Sed inquantū illa materia est distēta q̄n/tate ē in pdicamento q̄n/tatis. In quantū etiā ex tali dilectione resul/tat talis figuratio est in q̄rta specie q̄litaris. sed inq̄ntū mouet vñsuz est in tertia spē qualitatis. Sed oīo p̄ co/siderari. put est in mēte. et sic nō p̄t esse q̄n/tatas. sed est in p̄ma spē qua/litas. Tertio mō p̄ psiderari vt est in platione. et hoc tripl̄. Vel. put mouet auditū. et sic est in tertia spē qualitatis: sicut alia obiecta sensu/um. Vel. put cōparat ad tps men/surans hmōi. platoem sive extensiōnē motus qui fit in hmōi. platione et sic oīo est q̄n/titas cōtinua. Vel prout vna p̄s succedit alteri discreta et separata. et sic est q̄n/titas discreta. Et hoc modo ponit spēs q̄n/tatis discrete in pdicamentis.

Decūdus

¶ De nobis cōuenientib⁹ mensuris. Qaplm. LIX.

Quia vero esse mēsurā cōue/nit quātitati (vñ. et. metaph. ponit dñia mēsure) ideo de nobis fcantibus mēsuras (cū mēsura sit p̄prias q̄n/tatis) bñ dicē/dū est. Duplex autē est mēsus men/surarū. Unus mēsus res q̄ntu/ ad intrinsecā quantitatē. sicut vlna mēsurā. Alius mēsurās re/ru duratib⁹ quantu ad extrinsecāz q̄n/tatē. sicut tps mēsurat duratio/nes mot⁹. Et quoq; mō mēsura sumat spēz mēsura rei id qđ certi/ficat de quātitate rei. sive sit quāti/tas manēs quantu ad hmū modu/s sive fluens q̄ntum ad scđm. vel per modū fluēs. qđ dico p̄pter euuēt eternitatē. De nobis p̄maz men/surarū satis dictū est in explanatōe spērum q̄n/tatis p̄tinue et disce/te. Sed de nobis mēsuraꝝ q̄ me/surant duratōes. p̄pter spēalem diffi/cultatē et eoz cōm vsum hic dōm ē. Sunt autē illa. tēpus p̄tinū. tēpus discretū. euū. eternitas. nūc tps cō/tinui. nūc tēpis discreti. nūc euū. nūc eternitatis. quoꝝ significatiā et dñ/ia patebat ex dicēdis. Hoc p̄missō de hoc singulū dicendū est. Et p̄t mo de tēpore cōtinuo et suo nūc.

¶ Quid est tps p̄tinū et nūc tēpis continui. Qaplm. LX.

Telligendū est q̄ oīo ille mēsure in hoc conueniūt: q̄ tēpē mēsure alicuius act⁹. Lū/ em duratio sit actus oīo mēsurā du/ratōis esse mēsuraꝝ actus: in eo q̄ actus habet durare tantū vel tantū. Dicit tñ. qđ fin qđ inuenit diuersa ratio durādi. ita in acīlo inueniūt diuersa rō mēsure. Sunt ergo qđaz actus q̄ dicunt actus p̄merti poten/te q̄ durant et acceptōem diuersaꝝ

De predicamento quantitatis

partium in eodem actu continuo successi
us: sicut p^r in motu. In uno autem actu
diversae pars continui non possunt accipi
nisi sit continuus. In omni autem actu con
tinuo habetur successionem est prius et
posterior. et id mensura talis actus
est huius successione et continuitate par
tium in uno actu: et prioritate et poste
rioritate cum quā potest numerari voca
tur tēpus. q^z mēsurat actus
successuum continuū: in qua successione
est prioritas et posterioritas. numero
bilis ab aīa sicut motus. Et id bñ
tēpus definīt: q^z est numerus motus? sim
pus et posteriorius. Et ita patet q^z est
tēpus et cuius est mēsura. q^z motus di
recte licet per accēsū possit esse mēsura
quietis. sicut mēsure habitū sunt
mēsure p̄uationū. Nūc autem tēpus con
tinui disserit ab ipso tēpe continuus sic
q^z oīo nō est idem re cū eo. s^r sicut
se habet pūctus ad lineā: ita se habet
nūc ad tēpus. Propter autem similitudinem
opinionez sicut motus mēsura tēpe
quo p^r vtrūq^z est diuisibilis: ita mu
tatu esse mēsura nūc tēpus continuū
quo p^r vtrūq^z est indiuisibilis et ita tē
pus continuus: et ipm nūc tēpoz
continui sunt diversae mēsure diuer
sorū ab eis mēsulatorum.

Quid est tēpus discretū et nūc
tēporis discreti. Capl'm. LXI.

Huius actus secundus est qui nō
habet successionem et continuita
tem partium in se. sed est in se in
diuisibilis. est tñ huius p̄ditionis q^z
alii actus similis in eodem potest
sibi succedere: ita q^z vnu succedit al
teri. q^z uis abo simul esse nō possint.
Et talis actus est intellectio angelī
qua in se est indiuisibilis. et nō huius con
tinuitate et successione p̄tuū eiusdem actus.
s^r alius actus intelligēti p̄t
potest succedere. q^z postq^z angelus in
tellexit vnu rem p̄t cessare illa intel

lectio et inchoari alia respū alteri
us rei. Et ita licet nō sit successus re
spectu partiū eiusdem actus. est tñ re
spectu diversorum actuum ad inuitē suc
cessio. Illa q^z successio q^z est diverso
rum actuum distinctorū ab inuitē haber
mensurā suā et voca tēpus discretus
q^z discretos et distinctos actus huius in
diuisibiles mēsurat. Hoc autem tēpus
dedit intelligere Aresto. q^z orōnem
in p̄dicamētis posuit spēm quantitatē
discrete alia a spē quantitatatis con
tinuae. licet alibi nō fecerit mentioz
Et sicut p^r quid est tēpus discretus? Qui
libet autem talis actus simplex et indi
uisibilis et discretus huius primam
mensurā et voca nūc tēpus discretus
q^z sicut illa operatio est indiuisibilis:
ita et nūc talis tēpus discretus. Differat
autem a tēpe discreto duplē. primo
nō sicut p^r a toto. sed q^z nūc est
mēsura indiuisibilis actus. Tēpus
autem est mēsura successōis actuū in
diuisibiliū discretorum.

Quid est euīum et nūc euī
Capl'm. LXII.

Est autem aliud actus tertius
indiuisibilis cui nō conuenit
de actus numeros nec aliud actus est
natus sibi succeedere. tñ nō est tante
entitatis et actualitatis q^z habeat
tres imperfēcōes. Prima est q^z esen
tialiter continet infra terminos ali
cuius ḡnis vel spēi. Secunda est q^z q^z
nō huius oīem p̄fectionē nec ipsa est sua
p̄fectione. supaddit autem sibi aliqd ad
sua p̄fectionē pertinens: respectu cuius
p̄t esse aliqd successio inquantū aliqd
cedit in p̄teritū et aliqd spectat in fu
tū. Tertia est. q^z etsi nō habet duo
nnnc includētā duratōem ipsius q^z
rum vnu inchoet eā et aliud termi
net eā. habet tñ de facto vnu incho
ans. et de possibili potest huius vnu ter

E i